Contrariam tamen sententiam  
tenuerūt plures, & grauissimi Do-  
ctores, tam antiqui, quam recen-  
tiores, Alber. Angel. d. l. Si vñquam,  
Ripa, qui ad vtranque partem dis-  
putat. dict. leg. Si vñquam quæst. 42.  
à num. 104. & 2. sequentibus. Gabriel  
commun. tit. de donat. concl. 2. n. 22.

Cccc vbi

## De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

vbi citat *Marianum Soccin. consil.*  
126. lib. 3. & eius filium *Bartolomeū Succin. cons. 67. lib. 3.* citatur etiam *Baldus in d.l. 1. Cod. in officios. donation.* sed inepte, quia contrarium tenet, & melius citari posset *consil.*  
239. tom. 3. vbi hanc partem expresse tenet, ex quibus *Valasc.* sequendo accerrime hanc partem *consul.*  
31. 4. num. 5. ait reperire æquales numero Doctores pro, & contra. Sed absque dubio prior sententia magis sequuta est per scribentes, ut constat ex ibi citatis, & pluribus alijs, quos referunt, sed ego inter omnes minimus nunquam recederem nec in iudicando, nec in cōsulendo, nec etiam defendendo in scholis ab hac secunda sententia moueor ex vnico, & validissimo fundamento, ad quod bene aduerit *Valasc. supra numer. 9. versiculo, postremo*, quod deducitur ex visceribus, dict. l. Si vñquam ibi, (¶ postea suscepit liberos, totum quicquid largitus fuerat reuertatur, in eiusdem donatoris arbitrio, ac ditione mansurum) quibus verbis Imperator apertissime demonstrat per superuenientiam liberorum ipso iure reuocari donationē, & omnia tradita per ipsam reuerti. quoad dominium ad arbitrium donatoris, sicut cætera bona, quæ semper apud ipsum remāserant, cur ergo dubitandum est de reuocatione, quasi dependente ex voluntate donantis, si Imperator ipso iure dominium ad donantem transfert, & omnem disponendi de

rebus donatis ei concedit potestatem, necesse est, enim ut donatio iterum reualidetur, constare de noua volūtate, per quam significetur velle donantem de nouo ratificare ipsam donationem sic reuocatam, quæ voluntas non præsumitur, iuxta l. *Sic cum aurum D. de solutionibus, leg. Cum de indebito D. de probation.* Secundo probatur hæc nostra sententia ex d.l. *Si totas, ibi (ad patrimonium tuum reuertetur)* vbi donatio omnium bonorum facta vni filio reuocatur ipso iure per natuitatem alterius filij quoad quantitatem legitimæ ipso iure, ut per glossā, ibi verbo, *detractum, & communiter scribentes*, hæc enim est mens genuina d.l. *Si vñquam.* Deinde, quia omnes admittunt posse donatarium donationem sic reuocatam de nouo ex bona fide prescribere, per *Ripa ibi n. 107. alias quæst. 43. Gabriel. d. conclus.* 2. num. 23. *Valasc. d. consultat.* 31. num. 8. Sed præscriptio non potest admitti, nisi circa rēs alienas, ut notissimum est, igitur. Nec dubitandum est de translatione dominij, in terminis dict. leg. *Si vñquam*, ad donatorem, ut patet ex verbis supra relatis, quæ sine manifesta violentia nullam aliam recipiunt interpretationem, nec de potestate legis dubitandum est, quando ex iuxta causâ, dominium transferre intendit, de vna persona in aliam, leg. *Raptores Cod. de Episcop. & cleric. causa autem ob quam lex transfert dominium iterum ad donato-*

ad donatorem illa est, quia p. æsumit contrariam voluntatem in ipso donante, quasi si cogitaret de filiis nascituris non donasset, ut omnes, nemine discrepante, admittunt, *in d. leg. Si vñquam vbi glossa 1. Bart. & Bald. Rubeus dicit. §. Imperator num. 246. Gabriel d. conclusione 2. nu. 2. Tiraquel. in præfatione num. 3. & 4. Molina de primogen. lib. 2. cap. 3. num. 42. Peregrin. lib. 6. variar. à num. 11. Fachin. contr. lib. 3. cap. 84. Cenallus quæst. 104. Molin. disputat. 281. Valasc. d. cons. 31. num. 9. Caldas 3. part. de potestate eligend. cap. 4. Barbos. l. 2. D. soluto matrimonio num. 167. part. 1. Et hac parte retenta, tanquam verissima, facile disoluuntur argumenta contrarie magis communis, nam ad primum respondetur, verba supradicta in arguimento non significare, ut magis cō 136. munis vult, arbitrium donatoris in reuocando donationem, quia iam ipso iure reuocata est, ut late supra demonstrauimus ex eadem l. *Si vñquam*, sed solum denotant absolutum arbitrium donatoris, ad disponendum de ipsis rebus donatis, sicut de alijs, quæ semper sub sua potestate remanserunt, argumento leg. *In remandata Cod. Mandati, leg. Nemo exterus Cod. de Iudæis cum rationibus supra adductis; Ad secundum fundamentum, cum illationibus ibi relatis, fatemur in terminis d. leg. final, Cod. de reuocand. non transire potestatem illam ad hæres, quia ibidem nō reuocatur do-**

*natio ipso iure, sed requiritur sententia, quia fit ob ingratitudinem, sed exinde non fit valida instantia ad casum nostræ questionis, in qua reuocatio ipso iure inducitur, ut supradiximus, & dominium per legē translatum est ad ipsum donatorem, & sic intelliguntur doctrinæ supra adductæ, in quibus licet admittamus iuris amissionem ipso iure, tamen requiritur voluntas declaratoria, cum habeat rationem pænæ, ut per Doctores ibi citatos, facit Ordinatio lib. 4. titul. 39. in fine principij, ibi (se o quizer) optime Barbos. l. 2. part. 1. num. 134. *D. soluto matrimonio, & num. 135. & 128. vbi plures citat, Caldas 5. part. l. Unic. Cod. ex delict. defunct. n. 47. Pichard. dicit. §. Non autem de perpet. & temporal. n. 12. Donel. lib. 7. cap. 29. §. Hæres, quæ pæna non consideratur in dict. l. Si vñquam, quia non fit ibi reuocatio in pænam, sed propter præsumptam voluntatem contrariam donantis, qui si cogitaret de filiis nascituris minime donasset, ne alias videretur extraneū propriæ soboli anteponere, contral. *Cū annus de cond. & demonstr. leg. Cum acutissimi Cod. de fideicommiss. ultra supracitatos optime Gomes 2. tom. cap. 4. nu. 11.***

Ad tertium satisfit dicendo, ibi non agi de iure declarandi arbitrium, quia dominium omnium 137. rerum, quæ donatæ fuerunt ipso iure, translatum est ad personam donatoris, solumque dispositio de ipsis bonis in arbitrio ipsius posita.

## De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

est, ut supra satis probauimus, quo posito, sumus extra terminos argumenti. Similiter etiam euitamus ultimum fundamentum contrariæ sententiæ, negando reuocationem, de qua *in dict. l.* Si vñquam, fieri sub aliqua conditione, quinimo purē fit authoritate ipsius legis, retransferringo dominium ipso iure ad donatorem pure, & sine aliqua conditione, ut supra probauimus. Nec huic nostræ verissimæ sententiæ obstabit vltierius consideratio *Valasci* *supra num. 10.* quod *dict. leg.* *Si vñquam,* est lex exorbitans respectu *l.* *Perfecta donatio C.* *de donat.* quæ sub modo; vnde cum loquatur tantum in ipso donatore, non videtur extendenda ad aliam personam, id est filium, quia respōdetur, *dict. l.* *Si vñquam,* solum esse exorbitantem respectu casus reuocationis, non autem respectu personæ, ex quo euitatur difficultas. Vel etiam responderi potest, quod cum in hoc casu non agatur de reuocando de nouo donationem, sed potius de recuperandis rebus donatis, quarum dominium per legē translatum fuit ad patrem mortuū, idem ius, quod pater habebat ad intentandam reiuendicationē contra donatarium retinentem res de facto, transiuit in filium, tanquam hæredem, ex regula, *leg. Hæres in omne, D. de acquirenda hæreditate.*

138. Ex quibus satis defenditur nostra sententia, quam semper habui pro veritate, & multo maioritatio-

ne pariet exceptionem, casu, quo res sint adhuc penes donantem; nam si filius de nouo agnascatur, donatarius vero res petere intendat, exceptione doli repellēdus est, quia sine causa petit, *text. optimus in leg. 2. §. Circa D. de exceptione dolii* *Mendoça de pactis lib. 1. cap. 4. à numer. 46.* *Mantica de contractib. lib. 14. titul. 12. à principio,* *'Peregrinus variar. lib. 5. num. 82. Azeued. leg. 2. titul. 16. lib. 5. recuperat. num. 43. Ægidius Lusitanus dict. leg. Ex hoc iure tom. 1. cap. 11. à num. 13.* & in terminis nostris identicis scribit. *Valascus dict. consil. 31. numer. 6. in fine per Ripam dict. num. 106.* Sicut etiam à fortiori procedet casu, quo pater limitatum tempus post natuitatem filij superuiuat, in quo adhuc communis sententiæ authores illam admittunt, ut per *Rip. dict. num. 107. Tiraquel. glossa suscepit liberos numer. 122. Valasc. dict. num. 6. à principio, Gom. d. cap. 4. num. 12. ad finem,* cum his, quæ *Barbos. leg. 2. part. 1. D. solut. matrimonio à numer. 128.* vel quando maximis negotijs implicatus, ita vt voluntatem non possit oportune explicare, qui casus in confessio est apud omnes.

Vnde etiam sine controversia procedit opinio *Bart. in d. l. Titia, §. Imperator D. de legat. 2. ad finem, 139. Immol. d. cap. fin. num. 22. Tiraquel. dict. verbo, suscepit liberos num. 203. Valasc. d. consil. 31. n. 11. refert Gomes 2. tom. cap. 4. n. 12. in principio Gabr. d. concl.*

concl. 2. n. 18. dum cum communis resolutione contendunt, quod adeo verum est donationem reuocari ipso iure, per superuenientiam filiorum, ut etiā si filii iterum deceantur, donatio amplius reueuiscere non potest; argumēto l. qui res §. Aream. D. solut. quæ sententia satis confirmat opinionem nostram contra magis communem, fatentur enim hi Doctores reuocationem virtute legis factam esse ipso iure, quo dato, necessario fatendum est nullam donatoris declarationem esse necessariam, ut perficiatur reuocatio, hæc enim iam perfecta est ab ipsa lege, per quam dominium translatum est in ipsum donatorem; unde conuincitur Gom. d. num. 12. qui in caute existimat, in hoc casu donationem confirmari, si pater donans, non reuocet; & mouetur primo, per l. Posthumus 12. D. de in iusto rupto, vbi testamentū irritum factū per natuitatem posthumī præteriti, si filius decebat viuente patre conualescit; Secundo, per text. in l. Ex facto §. penultimo, D. ad Trebellian. vbi grauatus restituere, si sine liberis decesserit, si filium habeat, qui decebat in vita patris, adhuc cogitur restituere. Tertio, per leg. Feminae, §. Illud Cod. secund. nupt. vbi filij primi matrimonij, qui descendunt in vita patris, non impediunt liberam dispositionem bonorum. Quarto, quia donator non reuocando censetur tacite donationē approbare; Sed hæc fundamenta,

Gom. aliena sunt à materia, nam dict. leg. Posthumus, aperte supponit de rigore iuris testamentum non conualescere, sed fuisse necessarium prætoris iugamen, ut iterum conualescat, agnoscunt ibi communiter Doctores Conan. lib. 10. com. cap. 4. num. 4. Duar. sub illo titulo de iniust. rupt. cap. 3. column. 6. Cuiac. b. Si filius 7. D. de liber. & posthum. Donel. de iure Civilib. 6. cap. 16. ad finem, Faber. lib. 9. de coniecturis cap. 15. & ipse Gom. fatetur, qui termini longe diuersi sunt à nostro casu, in quo donatio reuocata fuit ipso iure, & dominium translatum; nec aliquis nouus actus supponitur, per quem iterum dominium reuertatur ad donatarium. Nec etiam dict. §. penultimo. aliquid facit, quia illic necesse est, vt pater grauat⁹ de obligetur à restitutione, vt filij existant tempore mortis, ut omnes scribentes ibi ex coniectura testatoris scribunt, optime Peregrin. artic. 29. de fideicommiss. post Manticam lib. 11. de coniect. titul. 6. nu. 3. Menoch. lib. 6. de præsumption. pres. 50. nu. 28. Genoa de Concil. leg. pag. 251. & præceptores ibidem, quæ coniectura deficit omnino in terminis nostris, vt constat ex ipso facto, vbi filij non requiruntur, vt superuiuant. Ad §. Illud, dic ibi requiri vitam filiorum, vt inducatur effectus, de quo ibi, in nostro vero casu sufficit, vt vitales nascantur, ad retransferendum dominium, iuxta supradicta.

# De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Quātum negamus, quia potius contrarium est dicendum, iuxta l.  
Si aurum D. solut. d.l. Cum de indebito D. de probationibus.

Vltimus casus, qui in hac mā-  
teria l. Si vñquam ventilatur ad no-  
strum intentum est, quando pater  
donationem fecit filio priori, vel  
omnium bonorum, vel majoris  
partis, an per natuitatem secundi  
filiij reuocetur donatio illa in totū  
sicut in priori casu resoluimus? In  
qua quæstione Doctores commu-  
niter pertranseunt dicentes reuoca-  
tionem faciendam esse tantum  
vsque ad quantitatē legitimæ, &  
debitū bonorum subsidium, non  
autem in totum, quam communē  
sententiam intendunt omnes pro-  
bari ex textu in l. Si totas Cod. inoffi-  
cios. donat. vbi est casus identicus,  
& formalis ab Imperatore decisus.  
Ratio communis est, quia in casu  
prælenti cessat fundamentum, d.l.  
Si vñquam, ex eo, quia pater iam fi-  
lios habebat, quibus semper dona-  
tionem contulisset, nec natuitas fi-  
liorū illā impendiret, sed quia talis  
donatio non poterat esse iniqua,  
& prejudicialis legitimæ natorum,  
ideo reuocatur, quo ad debitum  
bonorū subsidiū, quam sequuta est  
Ordin. Regia lib. 4. tit. 65. §. 1. versicu-  
lo, & sicando Bart. ibidem & in leg. 1.  
Cod. eodem titul. & in l. Titia §. Im-  
perator D. delegat. 2. vbi Immola Castr.  
Bald. & alij post Antonium Rubeum,  
num. 105. Corneus lib. 1. consilio 15.  
nu. 3. & 18. plures per Mangilium

quæst. 99. num. 35. Peregrin. de fidei.  
articul. 51. num. 23. Clar. §. Donatio  
quæst. 22. numer. 3. Molin. de iustit.  
disp. 283. & 285. Cou. 1. var. cap. 19.  
num. 1. Barb. leg. 2. part. 1. D. soluto  
matrimon. num. 168. Castillo tom. 4.  
cap. 31. num. 94. apud quos plures  
alios reperies, Rojas de Succession.  
cap. 26. num. 26. Tiraquel. d.l. Si vñ-  
quam, verbo, libertis, numer. 77. quæ  
sententia totis viribus amplecten-  
da, & defendenda est, quicquid Sa-  
lycer. quem tentat sequi Rip. in d.l.  
si vñquam, quæst. 47- alias num. 181.  
conetur probare, etiam in his ter-  
minis reuocari in totum donatio-  
nem, secundum decisionem d.l. Si  
vñquam, quasi adhuc cessaret in pa-  
tre voluntas donāti, si de alijs filijs  
nascituris cogitaret, quæ ratio est  
totale fundamentum dict. leg. Si vñ-  
quam, sed merito reprehenditur  
Ripa in hoc à Tiraquel. d. num. 77. re-  
fert Mangil. nu. 35. quia cum pa-  
ter iam filios haberet, æqualis inter  
eosdem debet esse ratio affectio-  
nis, l. Non solum D. Ritu nuptiar. ac  
proinde sufficit, ut fiat reuocatio  
vsque ad legitimæ quantitatē, nō  
autem in totum, secundum termi-  
nos d.l. Si vñquam.

Restat denique pertractare quā-  
to tempore sint duratura remedia,  
de quibus hucusque egimus. Im-  
primis in omnibus casibus, in qui-  
bus diximus competere petitionē  
hæreditatis, non est dubium durare  
hanc actionem per spatium trigin-  
ta annorū, ut probatur ex text. in l.  
Hære-

Hæreditatis, l. penultim. Cod. in quibus causis cessat longiternoris præscriptio; glos. verbo compellat. in d.l. Hæreditatis vbi Salycet. nu. 7. text. Optimus in l. 2. C. constitut. pecunia, vbi glos. verbo, trigrinta; Nam licet petitio hæreditatis sit actio in rem, nihilominus habet sub se plures actiones personales, quæ per 30. annos durant, d.l. 2. de Consit. pecun. l. Sicut C. de præscriptione 30. Vandelinus de actionibus, fol. 6. de petitione hæredit. versicul. 4. exceptio, Salycet. Bald. Castr. & Ias. in l. Si quis filium Cod. inofficio testamēto Alex. cons. 8. num. 26. lib. 3. qui testatur de communi, Balb. de præscript. 4. part. quartæ principalis quæst. 23. num. 3. Menoch. cons. 411. num. 40. plures per Mangil. de imputat. quæst. 92. nu. 10. Deinde ius dicendi testamentum nullum, in illis casibus, vbi supra diximus competere filijs contra testamētum patris, etiā durat per triduū annos, iuxta text. in l. Licet Cod. de iure deliberand. vbi scribentes communiter, maxime, Bald. & Salycet. ut per Gom. tom. 1. cap. 9. nu. 27. & 28. Couar. cap. Raynucius in principio, num. 5. Mangil. de imputation. quæst. 92. num. 9. optime Mantua in l. Posthumo C. bon. Possess. contratabul. num. 85. & 87. apud quos testificatur de communi; nam cum ex hoc iure nascatur actio, prout supradiximus, omnes autem actiones personales durent per 30. annos, nec minori spatio finiantur d.l. Sicut, l. Omnes, l. Cum notissimi in principio, Cod. præscript. 30.

Gilchenius de prescript. 2. part. memb. 1. cap. II. num. 3. insignis Barbos. d.l. Sicuti, num. 6. vbi plures citat sequitur etiam per illud spatium durare hoc ius dicendi nullum.

Tota controvērsia est circa cōditionem ex lege, quæ datur filijs ad complémentum legitimæ consequendum, an scilicet duret solū per quinquennium, sicut, & quætit. 143. la inofficiosi, an vero etiam extendetur ad 30. annos. In qua quæstione supponendum est querelam solum usque ad quinquennium extendi, l. Contra maiores, l. Si quis filiū Cod. inofficio testamento. Bart. Paul. in d.l. Si quis filium, & in l. fin. Cod. inofficio. donat. Surd. consil. 148. nu. 14. lib. 1. Mangil. quæst. 92. num. 3. & consil. 14. Marta de successione legali quæst. 26. articul. 1. num. 4. Caldas in rub. Insit. de inofficio testam. à principio, & num. 40. & seq. In prædicta igitur quæstione, Bart. in d.l. Si quis filium Cod. inofficio testamen. to num. 3. scribit hanc condicitionem quinquennio finiri, mouetur Bart, 1. per text. in d.l. Si quis filium, vbi Imperator de nouo concedit nepoti, ut possit querelare testamētum auitum, etiam si pater querelam præparatam non relinqueret, ita ut ipse posset causam testamenti ad causā intestati reducere, quod Imperator limitauit, in casu, quo auus patri aliquam quātitatem reliquisset intestamento, quia per hoc relictum remouetur querela, & solum competit condicō ex Cccc 4 lege

## De vna, & altera quartā deducēda vel nō,

lege ad supplementum ex nouis ipsius Imperatoris constitutionibus, & tandem cōcludit Imperator his verbis (nisi pater adhuc superstes, vel repudiauerit querelam, vel quinquennio tacuit, scilicet post aditam hæreditatem) ex quibus videtur probari, quod in terminis, quibus patri competit extraordinariū remedium ad supplementum, si quinquenniū transuerit, amplius nō sit admittendus, quasi remedium illud quinquennio finiatur. Secundo, quia condic̄tio hæc ex lege, subrogata est in locum querelæ, l. *Omnimodo*, leg. *Scimus*, Cod. *inofficios*. sed querela durat tantummodo per quinquennium, igitur, & condic̄tio, argumento leg. *Sicut eum* §. *Qui iniuriarum D.* si quis cautionibus, l. i. §. *Hæc actio D.* si quis testam. lib. esse iussus sit, quam regulam exornant late *Gabriel titul.* de regul. iur. conclusione 2. *Guit.* prædic. lib. i. quæst. 34. num. 2. *Caldas d.* §. Sed hæc *Institut.* de *inofficio* testamento, num. 28. *Peregrin.* de fideicommissis articul. 16. num. 30. *Flores var.* quæst. 20. *Surd.* consil. 53. à numer. 14. *Barbos.* leg. *Maritum, D.* soluto matrimonio, numer. 78. & in *Rubrica* 3. part. num. 77. Tertio, expendit textum, cui non posse responderi testatur *Iason.* in dict. leg. Si quis filium, num. 5. videlicet l. ultim. Cod. de *inofficios*. donat. sic inducendo. Querela *inofficios* donationis habet locum, siue aliquid filio sit relictum, siue non, & tamen, quando aliquid est relictum, querela so-

tum datur ad illud, quod dicitur, l. 1. Cod. eodem titul. & constat hoc ius agendi ad supplementū finiti quinquennio, dict. leg. ultim. sicut querela ipsa, igitur eodem modo ius agendi ad supplementum legitimæ per quinquennium finietur, sicut querela ipsa; Quarto, quia dubitandum non est hanc conditionem esse actionem inofficiosam, quasi pater inofficio fecisset non relinquento integrum filio legitimam, constat tamē actiones omnes inofficios quinquennio praescrībi, leg. 2. Cod. de *apostatis*, ex quibus, & alijs leuioris ponderis fundamētis, quæ consulto omittimus, *Bartolum*, sequuntur *Angel.* in l. *Papinianus* §. Si conditioni D. inofficio testamento, & in *Authent.* de triente, & semisse, §. i. *Roman.* in l. Certi condic̄tio D. si certum petatur, *Guid.* *Papa conf.* 170. column. final. quos refert *Rodericus* *Suar.* l. Quoniam in prioribus limitat. 3. super leg. *Regni*, citat *Mangil.* de imputat. quæst. 92. num. 7. in fine.

Verum contra *Bartol.* insurgit *Bald.* in *Authentica præbyteros*, Cod. episc. & cler. & in leg. Si quis filium num. 6. Cod. *inofficio* *Salycet*. 8. *Flor.* *Iason.* in dict. leg. Si quis filium, Ale- 144. *xand.* consil. 197. column. 3. *Castrensi*. consil. 122. *Paris.* consil. 32. volum. 3. *Boer decision.* 250. num. 4. *Suares*, ubi supra, *Gabriel titul.* de *præscript.* concl. 8. num. 2. *Mench.* de *creat.* §. 10. nu. 255. *Honded.* consil. 82. num. 15. lib. 1. *Decian.* consil. 59. numer. 14. lib. 4. *Tiraquel.* leg. Si unquam verbo, reuer- tatur

tatur num. 396. plures, quos sequitur Mangil. quæst. 92. apud quos est communis, & receptissima sententia, resoluens hanc conditionem durare triginta annos, pro qua faciunt sequentia fundamenta. Primum, quia supplementum hoc prouenit ex lege, & dicitur ipsius legis condicō d. leg. *Omnimodo dicit.* l. Scimus Cod. inofficio, ac proinde est actio personalis, licet in rem dirigatur, ac proinde succedit regula l. 2. Cod. constit. pecunial. Sicut il. Omnes C. prescript. 30. Secundū, quia supplementum subrogatur in locū legitimæ, d. leg. Scimus, non autem in locum querelæ, quia per supplementum remouetur querela, ut patet ex illis iuribus, ergo naturam legitimæ assumere debet, quæ petiti potest usque ad 30. annos d. leg. Hæreditatis Cod. petit. hæredit. cum supra relatis, igitur etiam, & supplementum. Pro hac parte plura alia expendit Mangil. d. loco à num. 5. & sequent. Sed omnia parue considerationis, ideo consulto omittimus. Retenta igitur hac parte, non obstant, quæ pro Bart. & sequacibus supra adduximus; nam ad pri-

145. mum d. leg. Si quis filium in finalibus verbis Cod. inofficio. satis fit dicendo, ibi non proponere casum, quo actio ad supplementū per quinquennium finitur, sed casum, quo querela competere poterit, tunc enim per quinquenniū remoueri potest, constat in super supplementum, & querelam insimul concurrere non

posse, quia supplementū ad nihil aliud emanauit, nisi ut querelam excluderet, ac proinde resoluendum est in d. leg. Si quis filium in fin. minime loqui Imperatorem ibi de supplemento, ut omnes Doctores communis contendunt, Mangil. d. num. 5. ante finem. Ad secundum respondeo supplementum minime subrogari in locum querelæ, imo illam excludit, dicit. leg. *Omnimodo dicit. leg. Scimus*, ac proinde, cessat argumentum, datur enim notabilis differentia inter querelam, & supplementum, quia querela testamentum eneruat leg. Papinianus §. Si conditioni, & §. fin. D. inofficio, at vero supplementum testamentum non irritat, d. l. *Omnimodo*.

Ad tertium fundamentum d. l. fin. Cod. inofficio. donat. omissa responsive Mangil. d. num. 5. ad fin. dicendum putamus, magnam dari differentiam inter casum d. leg. vlt. & nostram questionem, nam l. vlt. solū æquiparat querelā inofficiosa donationis, cū querela inofficiosa testamenti, quam æquiparationem nos libenter agnoscimus, sed negamus æquiparationē inter cōdīctionem ex lege, ad supplementū legitimæ, quæ semper est actio personalis, per quā intenditur solum, ut legitima repleatur, & inter ipsam querelam inofficiosa donationis, quia per conditionem ex lege, de qua loquimur, testamentum, in nihilo offendit, at vero per querelam